quibuscumque alliis inditibusj vel officialibus comunis Bononie, dum 

tamen non ecedant predictam quantitatem viginti quinque libras 

bononinorum. Et siquis contrafecerit ipso facto cadat penam decem 

a sententiis conpressiis] in 1376: formis et processionibus. 
b allicui] in 1376: alicui. 
c de alliqua quantitate] in 1376: agendi vel eciam de voluntate opponere contr tales processos, 
sentencias, condepnationes et scripta vel aliquam quantitatem. 
d faciendo] in 1376: fatiendo. 
e faciendo] in 1376: fatiendo. 
f suma] in 1376: sententia. 
g nullas et nulla] in 1376: nulla et nullas. 
h allio] in 1376: alio. 
i actentare] in 1376: atentare. 
j inditibus] in 1376: indicibus. 
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infra quindecim dies auferendam per dictos massarium et ministrales vel 

maiores partem eorum. Et nichilominusa ipse sententie, precepta et 

processi auctoritate presentis statuti firme et rate maneant et executioni 

mandentur secundum formam precedentis statutib. Et si fuerit non 

subdictus dicte societatis qui tallia fecerint, maneat subiectus interdicto 

dicte societati donec venerit ad mandata massarii et ministralium 

predictorum et renunciaverit tali applicationi vel exceptioni contra tale 

sua interparte vel opposite. / / 
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 <XV; XV> Quod nulli liceat secum habere aliquem advocatum vel 

procuratorem coram dictis massario et ministralibus. Rubrica 

Item statuimus et ordinamusc quod nulli de dicta societate seu subiecto 

ipsi societate nec eciam cuiuscumqued allii, qui litigare voluerit sive 

inagendo sive indefendendo coram dictis massario et ministralibus 

occaxione alicuius laborerii mercedis vel allia de causa que spectaret ad 

dictam artem de qua cognitionem haberent dicti massarius et ministrales 

secundum formam statutorum dicte societatis liceat secum ducere vel 

habere alliqueme advocatum vel procuratorem vel alliumf qui de iure suo 

allegareg vellet ad allegandumh, procurandum vel allium actum 

iudiciorum faciendum coram ipsis massario et ministralibus in alliquai lite 

vel questione, que coram eis verteretur, sub pena decem solidorum 

bononinorum pro quolibet et qualibet vice per dictos massarium et 

ministrales exigenda, ante si non questionis alias de suo solvere teneatur. 

Et qui notarius dicte societatis non audeat vel presumat scribere alliqua 

acta que dicereventur vel fierent per ipsos advocatos vel procuratores et si 

a nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
b precedentis statuti] in 1376: statutorum nostre societatis. 
c Item statuimus et ordinamus] in 1376: Statuimus. 
d cuiuscumque] in 1376: alicui. 
e alliquem] in 1376: aliquem. 
f allium] in 1376: alium. 
g allegare] in 1376: alegare. 
h allegandum] in 1376: alegandum. 
i alliqua] in 1376: aliqua. 
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fieret nulla fides talibus scripturis ad hybeatura; et nichilominus ipse 

notario ipso facto cadat in pena quinque solidis bononinorum aufferenda 

et societate applicanda ut semper liceat tamen ipsi notarii in suis actis 

scribere, si opus fuerit et massario et ministralibus videbitur petitiones 

capella probationes et dicta testium et allias scripturas facere sine quibus 

quod comode experiri non posset. 

 <XVI; XVI> Quod nulli liceat de dicta societate vel subiectus dicte 

societati cytari facere aliquem de dicta societate vel subiectumb ipsi 

societati coram aliquibus iudicibus vel aliis offitialibus comunis Bononie 

set solum coram massario et ministralibus. Rubrica 

Item providerum quod si questio, lix vel causa esset inter aliquos de dicta 

societate vel subiectos dicte societatis, de qua questione, lite vel causa, 

cognitio et decissio spetetc vel pertineat ad dictos massarium et 

ministrales secundum formam statutis dicte societatis; dicta questio, lix 

vel causa cognosci et terminarid debeat per dictos massarium et 

ministrales secundum formam dictorum statutorum. Et quod nulli de dicta 

societate vel subiecto ipsius liceat alliquem de ipsa societate vel 

subiectum requiri facere coram alliquibus officilibus comunis Bononie 

occaxione tallise questionis, litis vel cause. Et sollum coram massario et 

ministralibus et qui contrafecerit ipso facto, cadat in penam tante 

quantitatis quamta fuerit quantitas pro qua alliquem citari fecerit coram 

dictis officilibus comunis Bononie aufferenda infra mensem per ipsos 

massarium et ministrales et societate aplicanda allias de suo solvere 

teneantur. 

 <XVII; XVII> Quod modo et qualiter fieri debeant propositores in dicta 

societate. Rubrica 

a hybeatur] in 1376: hibeatur. 
b subiectum] in 1335-55: s<u>biectum. 
c decissio spetet] in 1376: decixio spectet. 
d In 1376 segue cassato: possit. 
e tallis] in 1376: talis. 
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Ordinamus quod quotienscumquea fieri debuerit alliqua propositio in 

corporallib dicte societatis vel alliqua peticio porecta fuerit coram 

ministralibus ipsius societatis proponendo in ipsa / / societate qui non 

alliter proponatur ad dictam societatem, nixi fuerint presentes saltem due 

partes ministralium dicte societatis conputata in hiis persona massarii qui 

semper interesse debeat et propositiones facere nixi iusto et rationabillic 

inpedimento inpediretur vel nixi res ipsa que proponetur deberet tangeret 

ipsi massario quibus casibus unus alliorum ministralium, qui vices eius 

teneret proponere possit; qui massarius et ministrales teneantur elligere 

sedecimd sapientes de bonis et mellioribus dicte societatis, qui sint ad 

minus ectatise treginta annorum et se in alliqua parte domus trahere cum 

dictis sapientibus ellectis. Qui omnes ministrales et sapientes vel saltem 

due partes ex dictis ministralibus et sapientibus inter ipsos sic congregatos 

legi et proponi debeat propositio vel peticio predicta.  

Et  si  fuerit  approbata  ipsa  petitione  vel  proposicio  per  ipsos 

ministrales  et  sapientes  ibidem  presentes  vel  maiorem  partem 

ipsorum,  tunc  ipse  massarius  seu  eius  vices  gerens  ipsam 

propositionem  vel  peticionem  proponere  possit  in  corpore  ipsius 

societatis in qua sint ad minus quatraginta homines de dicta societate 

et constilium super predictis petere.  
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 Et si fuerit reprobata dicta propositio, petitio seu posta per dictos 

massarium, ministrales et dictos sapientes vel maiorem parte omnium 

supradictorum, non possit nec debeat poni ad pontitum in corporali dicte 

societatis infra unum mensem, tunc proximum scrutinium, pena et banno 

massarii, qui eam propoxerit vel proponi fecerit, centum solidorum 

bononinorum et nichilhominus dicta propositio seu scrutinius non valeat; 

et si fuerint aprobata ipsa peticio vel proposicio per ipsos ministrales et 

sapientes ibidem presentes vel maiorem partem ipsorum, tunc ipse 

massarius seu vicesgerens ipsam propositionem vel peticionem proponere 

a quotiescumque] in 1376: quociescumque. 
b corporalli] in 1376: corporali. 
c rationabilli] in 1376: rationabili. 
d sedecim] in 1376: sexdecim. 
e ectatis] in 1376: etatis. 
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possit in corpore ipsius societatis in qua sint ad minus quatraginta 

homines de dicta societate et constilium super predictis petere. 

 Super quibus cuilibet sit licitum consullerea et arengare qui sibi utilliusb 

videtur predicta societate, dum modo nullus possit consulere et arrengarec, 

nixi super posta seu postis propositis et nixi semper tantum nixi de 

licentia massarii, pena cuilibet contrafacienti pro qualibet vice unus 

bononini grossi, quem solvere teneatur incontinenti, ante quam discedat 

de congregatione predicta. Et massarius teneatur facere partitum inter 

homines dicte societatis quod placuerit ipsis ministralibus vel maiori parti 

ipsorum et scrutinia omnia facere cum fabis albis et nigris, et quoquid 

firmatum fuerit in ipsa societate per ipsos vel maiorem partem ipsorum sit 

congregatus valleat et teneat et plenum robur obtineat ac si per omnes 

homines ipsius societatis factum fuisset. 

 Adhicientes quod notarius dicte societatis redditis fabis albis et nigris per 

homines dicte societatis super quolibet partito seu posta pala et publica, 

ita quod ab omnibus in dicta congregatione existentibus audiri possit, 

teneatur dicere numerum faborum albarum et nigrarum porectarum per 

homines dicte societatis, pena decem solidorum bononinorum, nixi per 

massarium et ministrales dicte societatis vel maiorem partem eorum 

quantum ad hoc aliter fuerit provixioni. 

 Que omnia et singula notarius dicte societatis inscriptis reddigered 

teneatur in libro refformationume dicte societatis cum scrutinuiis fabarum, 

et si contradictam formam vel ea non servata alliquid fuerit propositum in 

dicta societate vel reformatum, ipso iure non valleat. Et nichilominusf ipse 

vel alliusg proponens cadat in penna viginti solidorum bononinorum, et 

quilibet ministralis ibidem presentes decem solidorum bononinorum eisde 

aufferenda et applicandah dicte societatis, tenpore sindicarumi. Mandantes 

quo dicum statutum legi debeat / / semper cum alliquid debebit proponi in 
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a consullere] in 1376: consulere. 
b utillius] in 1376: utilius. 
c arrengare] in 1376: arengare. 
d reddigere] in 1376: redigere. 
e refformationum] in 1376: reformationum. 
f nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
g allius] in 1376: alius. 
h aufferenda et applicanda] in 1376: auferenda et aplicanda. 
i sindicarum] in 1376: syndicarum. 

 627 

debeat / / semper cum alliquid debebit proponi in societate predicta, non 

allis pretestu, ignorantiea a dictis penis se valleat excusare. 

 Et si aliqua propositio seu posta semel fuerit reprobata qui minor fuerit 

numerum fabarum nigrarum contra albarum, tunc non liceat massarius 

dictam postam seu prosditionem facere vel ad partitum ponere infra 

mensem, pena ipsa massario et cuilibet ministralibus qui predictas 

confenserit centum solidorum bononinorum de facto auferenda tenpore 

eorum syndicorium et aplicanda societate predicta. 

3v 

<XVIII; XVIII> Quod et qualiter expendi possit et debeat de avere vel 

rebus dicte societatis ultra quam in statutis contineatur. Rubrica 

Statuimus quod quotienscumqueb contigerit alliquam novam exemplam 

fieri debere de avere vel rebus dicte societatis, que non sit conprehessac in 

alliquo nostro statuto, quod tunc massarius et ministrales vel saltem due 

partes ex eis congregari debeant in domo ipsius societatis et sapientes 

elligere secundum formam precedentis statuti et inter ipsos sapientes et 

ministrales ipse massarius vel vices eius gerens possit et debeat 

propositem facere / / de dicta nova expensad fienda; et si scurtinuo inter 

ipsos cum fabis albis et nigris legitime cellebrato, ipsa propositio fuerit 

approbata per ipsos massarium et ministrales et sapientes vel duas partes 

ex eis ad minus, tunc proponi possit et debeat per dictum massarium vel 

vices eius gerentem ipsa propositio in continuo in corpore ipsius 

societatis in qua sint ad minus quadraginta homines de dicta societate et 

si per ipsos vel duas partes ad minus ex eis scrutinuo inter eos cum fabis 

albis et nigris legitime celebrato tallise propositio fuerit aprobata in totum 

vel in parte vel modificata valleat et teneat et plenum sorciaturf effectum 

ac si per totam dictam societatem firmata fuisset, quam expensam ipse 

a pretestu, ignorantie] in 1376: pretextu, ignorancie. 
b quotiescumque] in 1376: quociescumque. 
c conprehessa] in 1376: conprehesa. 
d expensa] in 1376: expenssa. 
e tallis] in 1376: talis. 
f sorciatur] in 1376: sortiatur. 
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facere possit secundum formam dicte refformationes; et si contra vel 

preter predictam formam predita fuerint proposita vel firmata, ipso iure 

non valleat nec ipsa expensa per ipsum massarium fieri possit pretestu 

dicte refformatione allitera de suo solvere teneantur et societatem 

indepnationes servare teneantur. Et nichilominusb cadat in penam centum 

solidorum bononinorum. Salvo quod cuilibet massario sit licitum 

espenderec de dicte societatis precunia usque ad quantitatem quinque 

solidorum bononinorum pro qualibet vice in factis utilibus vel necessibus 

dicte societatis et non ultra, dum tamen toto dicto tenpore non excedat 

sumam quadraginta solidorum bononinorum, nixi fuerit firmatum et 

refformatum. Dicta societate ut dictum est, salvo eciam quod ipse 

massarius possit facere omnes expensas tassatas ex forma alliquorum 

statutorum dicte societatis. 

 <XIX; XIX> De non donando vel redendod alicui de avere vel rebus dicte 

societatis. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod nulus massarius vel ministrales dicte 

societatis vel allius eorum nomine audeat vel presumat peticionem 

alliquam recipere vel propositioneme alliquam facere inter sapientes dicte 

societatis vel in corpore dicte societatis super donando vel concedendo de 

avere vel bonis societatis predicte allicuif ultra quam in statuto dicte / / 

societatis contineatur nec alliquodg de dicta societate consullereh vel 

arrengare super ipsa peticione firmanda vel approbandai nec alliquis 

notarius dicte societatis scribere vel reformare, et si contrafieret ipso iure 
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a refformatione alliter] in 1376: reformatione aliter. 
b nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
c espendere] in 1376: expendere. 
d redendo] in 1376: concedendo. 
e propositionem] in 1376: propoxitionem. 
f allicui] in 1376: alicui. 
g alliquod] in 1376: aliquod. 
h consullere] in 1376: consulere. 
i approbanda] in 1376: aprobanda. 
j nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
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ipse massarius proponens, puniatur in decem libris et quilibeta ministralis 

qui fuerit presens et consulerit in centum solidis bononinorum. Et quilibet 

arrengans vel consulles in quadraginta solidis bononinorum et tantudem 

notarius qui predicta scripseritb. Que pene de facto eisdem aufferanturc et 

societate applicenturd et nichilominuse massarius vel proponens predictam 

societatem de predictis indeptionem conservare teneatur, quod statutum sit 

precixum in qualibet parte sui; et ut omnibus sit notum  legi debeat in 

corpore dicte societatis in prima dominica primi mensis offitii novi 

massarii. Salvo quam in ellemoxinisf dictum statutum non vendiret sibi 

locum. 

 <XX; XX> Quod nulla condepnatio remitti possit alicui condepnato. 

Rubrica 

Item providerunt quod nullus massarius, ministralis vel quimvis alliusg de 

dicta societate possit vel audeat proponere inter aliquos sapientes vel in 

corpore dicte societatis de alliquah condepnatione allicuii condepnato vel 

eius heredi remitenda in totum vel in partem nec alliquam petitionem de 

predictis recipere nec alliquis consullere vel arrengarej nec notarius 

societatis scribere et si contrafieret omnis refformatio vel promixiok super 

hoc fiendo ipso iure non valleat et nichilominusl ipsi massarius, 

ministrales, consulentes et notarius ipso vicario cadant in penam proxime 

precedentes statuti set ipse condepnationes quo quomodo facte 

reperirentur per ipsos massarium et ministrales exigantur et exigi debeant 

ab ipsis condepnatis.  

a In 1376 segue cassato: et quilibet. 
b scripserit] in 1376: scriserit. 
c de facto eisdem aufferantur] in 1376: eisdem de facto auferantur. 
d applicetur] in 1376: aplicetur. 
e nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
f ellemoxinis] in 1376: elimosinis. 
g allius] in 1376: alius. 
h alliqua] in 1376: aliqua. 
i allicui] in 1376: alicui. 
j  alliquis consullere vel arrengare] in 1376: aliquis consulere vel arengare. 
k refformatio vel promixio] in 1376: reformatio vel promissio. 
l valleat et nichilominus] in 1376: valeat et nichilhominus. 
m In 1376 segue cassato: debeant. 
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Et  eorum heredium et  fideiussionium et  in bonis  ipsorum que bona 

ipso iure per ipsis condepnationibus obligata sint et esse intelligantur 

cum  eis  executio  fieri  per  massarium.  Qui  masarius  ad  predictam 

faciendam  possit  et  debeat  si  opus  fuerit  innvocare  ad  predictam 

faciendam  auxilium domini  capitanei  populi  Bononie  et  sue  famillie 

ad  exigendas  et  pignorandas  et  personaliter  capiendas  ipsas 

condepnationes cum carceribus comunis Bononie ponendis usque ad 

satisfationem  dictarum  condepnationum  et  expensa  dicta  de  causa 

facienda. 

Vel ipsorum qui bona ipsos iure pro ipsis condepnationibus obligata sint 

et essevvvvvvvvvvvv inteligantur et in eis executio fieri per ipsum massarium, 

qui masarius ad predictam faciendam possit et debeat, si opus fuerit 

innvocare ad predictam facienda<m> auxilium domini potestati Bononie, 

qui tunc tenporis fuerit pro comunis et populo Bononie et sue familie ad 

exigendas, cogendas, pignorandas et personaliter capiendas ipsas 

condepnationes et in carceribus comunis Bononie ponendum usque ad 

satisfactionem dictarum condepnationum et expensarum dicta de causa 

factarum, qui quidem dominus potestas tam fuerit requixitus a predicto 

massario vel a duobus ministralibus dicte societatis teneatur et debeat 

dare auxilium consilium et favorem ad predictam et quilibet predictorum 

exequanda et executioni mandanda ad voluntatem dicti massarii et 

duorum ministralium de est societate, quod si in predictis dictus dominus 

potestas negligens fuerit incidat in penam centum libris bononinorum 

comunis Bononie aplicanda, et de predictis sindicari possit et debeat 

tenpore sindicati ipsius potestatis. 

 <XXI; XXI> Quod quilibet massario teneatur exigere condepnationes suo 

tenpore factas. Rubrica 

Statuimus quod quilibet massarius possit, teneatur et debeat omnes 

condepnationes suo tenpore factas et eciam factas ultimo mense sui 

predecessoris exigere durante suo officio cum penis / / quas incurrissent 
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qua ad terminum non solventens prout in sequenti statuto continetur ad 

utilitate et  comodum dicte  societatis et  contra  ipsos non solventes et 

eorum heredium, fideiussorum et bona realiter et personaliter procedere 

secundum formam prosimi precedenti statuti et nichilominusa possit ipse 

massarius ipsis condepnatis non solventibus ad terminum statuti 

interdicere artem predictam ante quo interdicto exire non possint, nixi 

solverint ipsas condepnationes et omnes penas quas incurrissent ipsi 

societati qua ad terminum non solvissent. Qui sit interdicti legi et 

publicati debeant in corpore ipsius societatis tenpore quo pluvicavuntur 

allia interdicta. Et si in predictis massarius negligens fuerit et ipsas 

condepnatas non exigent ut permititur vel saltem artem eis non 

interdisserit ellapsob termino eis dato ut dictum est de suo tenpore 

sindicato solvere teneatur dictas condepnationes et penas et ad hoc de 

facto cogi possit et debeat per sucessorem suum. 

 <XXII; XXII> De termino dato condepnatis. Rubrica 

Ordinamus quod si aliquis de dicta societate vel subiectus vel obediens 

dicte societati de ceptero condepnatus fuerit ipsi societati in alliqua 

quantitate pecuniec occaxione alicuius in obedientie vel qua fecerit vel 

qua obmiserit alliquid facere quamd facere tenebatur secundum formam 

dictorum statutorum vel alliae ratione vel causa spectante vel pertinente ad 

iurisdicionem massarii et ministralium et ipsas condepnationes vel banna 

seu penas quas ipso facto incurrisset secundum formam dictorum 

statutorum solveret generali massario ipsius societatis infra mensem a die 

condepnationis de eo facte possit et ei licitum sit detraheref quartam 

partem ipsius condepnationis et reliquas tres partes ipsius condepnationis 

bannii vel pene solvere, et sic solvendo infra tenpus predictum ipso iure 

a nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
b interdisserit ellapso] in 1376: interdixerit elapsso. 
c pecunie] in 1376: peccunie. 
d vel qua obmiserit alliquid facere quam] in 1376: aliquid. 
e allia] in 1376: alia allia. 
f detrahere] in 1376: de[tra]here. 
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et liberatus a tota condepnatione predicta. Si non ipsas condepnationes 

penas et banna ad terminum predictum non solverit ellapsoa dicto termino 

possit et debeat cogi per massarium ad solutionem ipsius condepnationis, 

pene et banni quas incurissent cum pena quanti pluris secundum formam 

precedentorum statutorum. Cuius pene quanti medietas pervenire debeat 

ad massarium et ministrales que dictam condepnationem exigerint et alliab 

medietas ad dictam societatem. 

 <XXIII; XXIII> De condepnationibus fiendis, legendis et publicandis. 

Rubrica 

Statuimus quod si contingerit aliquem condepnari debere secundum 

formam statutorum dicte societatis massarius et ministrales vel saltem 

maior pars eorum interesse debeant ipsis condepnationibus que 

condepnationes fieri debeant per ipsum massarium de volluntatec et 

consensu alliorum ministrallium ibidem presentium vel maioris partis 

ipsorum in generali congregatione dicte societatisin qua congregatione 

saltim ad minus treginta homines dicte societatis debeant interesse, que 

condepnationis et cause ipsarum condepnationium scribi, legi et publicari 

debeant per notarium dicte societatis in libro autentichod dicte societatis, 

ponendo nomem, cognomem et capellam seu conventum dicti 

condepnationi vel quod alliude propter que mellius cognosci possit / / et 

nomen ipsius massarii et cognominaf ministralium ibidem presentiumg 

alias iure non valleat in provicium ipsius condepnationi et sit lecte et 

publicate ut permititur exigi possint et debeant ut in precedentibus statutis 

continetur allias  ipso  vicario  non  vallenat  in  providicium  ipsius 

condepnationi. Set ipse condepnationi in quibus non fuerit servata forma 

predicta exigi possint et debeant tam a massario quam a notario dicte 

societatis persequentem massarium medietas sillicet a quolibet eorum. 
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a ellapso] in 1376: elapsso. 
b allia] in 1376: alia. 
c volluntate] in 1376: voluntate. 
d autenticho] in 1376: autentico. 
e alliud] in 1376: aliud. 
f cognomina] in 1376: nomina. 
g presentium] in 1376: presencium. 
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medietas sillicet a quolibet eorum. 
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<XXIV; XXIV> De interdictis fiendis per massarium et ministrales 

societatis. Rubrica 

Item statuimus quod si alliquis cuiuscumque etatis, sexsus, conditionisa et 

status existat fuerit de ceptero debitor alicuius seu aliquorum de dicta 

societate seu subiectorum vel obedientium dicta societate ex alique 

contratub, permissione vel obligatione super alliquac re vel facto spectante 

vel pertinente ad dictam artem seu occaxionem ipsius artis ind aliqua 

quantitate pecuniee re vel facto non excedente summam viginti quinque 

librarum bononinorum et non satisfecerit eius cui abbligatus est ex causis 

predictis vel alliquaf ipsarum prout debuerit et dictis tallisg cuius esset 

debitor vellet fieri  facere interdictum predicte artis contra dictum non 

solventem seu satisfacientem ut permititur possit et debeat his, qui 

recepere debeat et querimomiam exponit dicte ipso non satisfaciente uno 

vel / / pluribus ipsum vel ipsos citari et requiri facere personaliter vel ad 

domum solliteh habuerint coram massario et ministralibus dicte societatis 

assignandoi ad certum terminum intra quem conparere debeat per se vel 

allium eciam mandatum non habentem, dum tam sit de dicta societate qua 

per alliquoj conparverit coram dictis massario et ministralibus ad 

respondendo de iuris ipsi conquerenti, proponendo in ipsa citatione 

nomen, eius ad cuius petitus cytatur ed ink qua recipere debet et ex qua 

causa seu causam propter quam conqueritur de ipso citato que in c(ic)tis 

scribatur per notarium dicte societatis. Et si quidem tallis citatusa per se 

a sexsus, conditionis] in 1376: sexus, condicionis. 
b contratu] in 1376: contractu. 
c alliqua] in 1376: aliqua. 
d In 1335 segue cassato con linea verticale: q. 
e pecunie] in 1376: peccunie. 
f alliqua] in 1376: aliqua. 
g tallis] in 1376: talis. 
h sollite] in 1376: solite. 
i assignando] in 1376: asignando. 
j alliquo] in 1376: aliquo. 
k in] in 1376: ad. 
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societatis. Et si quidem tallis citatusa per se vel alliumb ut supra ad 

terminum in citacione contentum comperverit coram ipso massario et 

ministralibus ad respondendum de iure quicumque citari fecerit et 

satisdederit secundum formam statuti de hoc loquentis precedatur in causa 

per ipsos massarium et ministrales prout debuerit secundum formam 

statutorum societatis predicte.  

 Si autem ad terminum non conparverit set continuax existerit nec 

satisfecerit ipsi quecumque citari fecerit vel cum eo in concordia non 

fuerit, tunc ipse massarius et ministrales qui tunc presentes fuerint, 

teneantur et debeant incontinenti et ellapsoc termino citationis ad 

peticionem eius, qui cum citari fecerit interdicere dictam artem dicto tallid 

contumaci et non satisfacienti quod interdictum eciam eo absente et non 

ulterius citato fieri possit et debeate, quo interdicto facto sit licitum ei ad 

cuius peticionem interdictum factum est denunciare per se vel denunciari 

facere per nuntium dicte societatis precedente comissionef massarii 

cuilibet de dicta societate subiecto vel obedienti dicte societatis laboranti 

in alliquo laboreriog tallis interdicti vel ad ipsum quo quomodo 

spectantem vel pertinentem seu ab ipso posseso vel in laborerio alicuius 

familiaris ipsius interdicti, qui secum panem et vinum biberet et 

comederet quo de ipso laborerio exire debeat nec in ipso laborerio 

laborare quod interdictum statim scribi debeat in libro interdictorum per 

notario dicte societatis; et in prima congregatione ipsius societatis legi et 

publicari debeat dictum inter dictum per dictum notarium et omnibus 

notum et manifestumh sit. 

 Et quam ci(cu)is fieri poterit ipsum interdictum micti debeat ad 

massarium et ministrales societatis magistrorum lignaminis nostros 

confratres et socios ut ipsis debitoribus eciam dicta ars magistrorum 

a tallis citatus] in 1376: talis cytatus. 
b allium] in 1376: alium. 
c ellapso] in 1376: elapso. 
d talli] in 1376: tali. 
e possit et debeat] in 1376: debeat et possit. 
f comissione] in 1376: co<m>issione. 
g In 1335 segue espunto: dicte societatis. 
h manifestum] in 1376: manifextum. 
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lignaminisa nostros confratres et socios ut ipsis debitoribus eciam dicta 

ars / / magistrorum lignaminis et quodlibet menbrum ipsius interdicta sit 

secundum formam statutorum magistrorum lignaminis et ut acteius 

consuetum est inter dictam societatem magistrorum lignaminis observari 

qua publicatione interdicti sit facta in nostra societate nulus audeat vel 

presumat laborare vel laborari facere in alliquo laborerio ipsius interdicti 

vel alicuius eius familiaris, qui secum comedat et bibat panem et vinum 

seu secum in una et eadem domo et famillia moretur, ut supradictum est 

nec ipsi interdicto aliquod dare vel vendere lapides, zissumb vel calcinam 

vel quod alliudc spectantem ad dictam artem. Et nichilominusd domus vel 

alliud laboreriume in quo laboraverit vel ex quo aliquid recipere deberet 

tallis conquerens perpetuo remaneat interdicta vel interdictum, donec 

satisfactum fuerit integre tallif recipere debenti quantucumque esset 

allienatag vel ab allio possessah. 
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 Et siquis facta ei denuntiacione per nuncium societatis vel per ipsum 

recipere debentem ante publicationem dicti interdicti vel post 

publicationem ipsius interdicti eciam nulla denuntiatione facta in aliquo 

laborerio tallis interdicti laboraverit vel eius familliaris, ut dictum est, 

infra decem dies dare et solvere teneatur ei ad eius postulationem 

interdictum factum fueriti, si fuerit quantitatem centum solidorum vel 

abinde infra vel res vel factum cuius extracionisj non ascedatk quantitatem 

predictam omne id totum quam recipere debet ab ipso interdicto. Si autem 

maioris quantitatis fuerit quod recipere deberit, tunc ad terminum viginti 

dierum et ad hoc cogi possit et debeat per massarium et ministrales que ad 

a In 1376 segue cassato: et quilibet menbrum ipsius interdicta sic. 
b zissum] in 1376: gissum. 
c alliud] in 1376: aliud. 
d nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
e alliud laborerium] in 1376: aliquo laborerium alliquo. 
f talli] in 1376: tali. 
g allienata] in 1376: alienata. 
h allio possessa] in 1376: alio posessa. 
i interdictum factum fuerit] in 1376: factum fuerit interdictum. 
j extracionis] in 1335-55: extracio<nis>. 
k ascedat] in 1376: adscedat. 
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fuisset obligatum et interdictum, firmum remaneat ad petitionem tallis 

solventis, donec talis contra quem intrdictum factum est venerit ad 

mandata massarii et ministralium et satisfecerit in totum de sorte expensis 

et interesse et dapno tallia solventi. Et ut caritas et fraternitas que acterius 

fuit et est inter societatem et homines societatis magistrorum muri et 

lignaminis in futurum manuteneatur, augetur et conservetur. 

 Statuimus et ordinamus qui si aliquo interdictum factum fuerit per 

massario et ministralibus societatis magistrorum lignaminis contra 

aliquem debitorem alicuius de dicta societate magistrorum lignaminis vel 

contumacem ipsi societate et ipsum interdictum denunciatum fuerit 

massario et ministralibus nostre societatis et in libro societatis registratum 

quod talleb interdictum per inde observetur per homines de nostra 

societate vel subeictes vel obedientes eiusdem ac si per nostros massarios 

et ministrales factum esset ad peticionem alicuius de nostra societate. Et 

eodem modo cogi et conpelli possint ad satisfaciendum, ut semperc modo 

massarius et ministrales dicte societatis magistrorum lignaminis simille 

statutum in favorem hominum nostre societate fieri fatiant inter allia 

statuta sue societate et tam diu duret et observerit nostrum in eorum 

favorem secundum quam diu durabit et observabitur suum in nostri 

favorem factum. Quod statutum quilibet massarius legi facere teneatur 

singulis tribus mensis, sub pena viginti solidorum bononinorum ipsi 

massario et decem solidos bononinorum pro quolibet ministrali et decem 

solidorum bononinorum notario dicte societatis. 

<XXV; XXV> Quo modod et qualiter quis possit et debeat recipi in dicta 

societate et quantum solvere teneatur. Rubrica 

Ordinamus quod siquis de ceptero intrare voluerit vel debuerit in dicta 

societate personaliter venire et se presentare debeat coram dictis massario 

a talli] in 1376: tali. 
b talle] in 1376: tale. 
c semper] in 1376: supradictum est, dum. 
d modo] in 1335-55: <modo>. 
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et ministralibus et sapientibus ad hoc spaliter / / elligendis per ipsos 

massarium et ministrales et sapientes elligendi sint nostro sedecim 

solidos, duo pro quolibet ministrali et de quolibet recipiendo in ipsa 

societate singulariter inter ipsos massarium et ministrales et sapientes 

ibidem presentes quod ad minus esse debeant ultra quam due partes 

dictorumrrrrrrrrrrrrrr ministralium et sapientium fieri debeat partitum et si per 

duas partes ipsorum scurtinuo inter ipsos cum fabis albis et nigris legitime 

cellebratossssssssssssss fuerit approbatum, tunc recipiatur in dicta societate 

solvendo societati infrascriptas quantitates et infrascripstis modis et 

formis v(ilic)et qui si fuerit fillius alicuius magistri de dicta societate, qui 

continue operetur artem vel operatus fuerit quam dui possibillitas ei fuerit 

ipsam artem operari et sit citatus tallistttttttttttttt fillius quindecim annorum et 

dicte arte serviverit uno anno proxime pertereos cum dicto suo patre vel 

allio magistro de dicta societate et dictam artem continue operetur et 

operari intendat in futurum possit et debeat recipi in ipsa societate 

solvendo quinque solidos bononinorum pro domo societatis et nichil 

alliud dicte societatis solvere teneatur. Si non fuerit frater vel nepos ex 

frate vel ex filliouuuuuuuuuuuuuu vivo vel mortuo et sit etatis predicte et 

dictam artem operetur et operari intendat in futurum possit et debeat 

admieri et recipi in societate predicta solvendo viginti solidos 

bononinorum ipsa societate incontinenti cum approbatusvvvvvvvvvvvvvv  fuerit 

et quinque solidos pro domo societatis. Si non fuerit extraneus qui admicti 

et recipi volluerit in societate predicta et artem predictam operatus fuerit 

et ipsi arti serviveritur spacio quinque annorum cum alliquo magistro 

dicte societatis possit et debeat admicti et recipi in societate predicta; si 

prius solverit ipsa societate seu massario eiusdem, qui pro tenpore fuerint, 

decem libras bononinorum, solvendo singulis sex mensibus quibus pro 

discipulowwwwwwwwwwwwww steterit et artem proviverit viginti solidis 

bononinorumxxxxxxxxxxxxxx  ultra dictas decem libras bononinorum, quinque 

12r 

rrrrrrrrrrrrrr dictorum] in 1376: ipsorum. 
ssssssssssssss  legitime cellebrato] in 1376: legiptime celebrato. 
tttttttttttttt citatus tallis] in 1376: cytatus talis. 
uuuuuuuuuuuuuu  ex fillio] in 1376: filio. 
vvvvvvvvvvvvvv  approbatus] in 1376: aprobatus. 
wwwwwwwwwwwwww  discipulo] in 1376: discipullo. 
xxxxxxxxxxxxxx  proviverit viginti solidis bononinorum] in 1376: serviverit. 
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 solidos bononinorum pro domo societatis, de qua quantitate solvenda 

ydone et satisdare teneatur discipulus predictus et pro eo magistro cum 

quo se locaverit fideiussor esse debeat vel allius de dicta societate.  

 Adhicientes quod nulus possit approbari admicti vel recipi in dicta 

societate quo proibitusa esset ex forma statutis comunis Bononie, et qui 

non operetur dictam artem et siquis admissus approbatus vel receptus 

fuerit in dicta societate contra vel preter formam predictam ipso iure non 

valleat tallis introitis et approbatiob nec de ipsa societate repputeturc nec 

alliquo privillecio vel benefficiod ipsius societatis gaudere possit et de 

matriculla ipsius possit et debeat cançellarie, abradi et tollif per notarium 

dicte societatis de mandato massarii et ministralium. Et tallesg massarius, 

ministrales et sapientes puniantur et condepnatur in centum solidis 

bononinorum pro quolibet ipsorum que pene aplicari debeant ipsi 

societati. 
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Statuentes in super quo quilibet sic approbatush vel receptus in dicta 

societate corporaliter iurare teneatur ad sancta Dei evangelliai parere 

mandatis massarii et ministralium in hiis que spectatus ad dictam artem et 

coram ipsis venire quotiens fuerint requisitij et honores comoda et 

utillitates ipsius societatis conservare et augere iuxta posse. Quod 

statutum sit precixum in qualibet parte sui et legi debeat cum alliquisk 

recipictur vel admitetur in dicta societate et tallisl sit approbatus debeat 

scurtinari / / et approbari in corpore ipsius societatis in qua sint ad minus 

quadraginta homines dicte societatis seu per maiorem partem ipsorum. / / 
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a proibitus] in 1376: prohibitus. 
b valleat tallis introitis et approbatio] in 1376: valeat talis introytis et aprobatio. 
c repputetur] in 1376: reputetur. 
d privillecio vel benefficio] in 1376: privilegio et beneficio. 
e cançellari] in 1376: cancelari. 
f In 1335 segue cancellato con linea orizzontale: per notarius. 
g talles] in 1376: tales. 
h approbatus] in 1376: aprobatus. 
i evangellia] in 1376: evangelia. 
j requisiti] in 1376: requixiti. 
k alliquis] in 1376: aliquis. 
l tallis] in 1376: talis. 
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 <XXVI; XXVI> De aliis qui intenderit et volluerit esse obediens dicte 

societatis et prohibiti sint de dicta societate et opperare volluerint artem 

predictam. Rubrica 

Ordinamusa quod si aliquis fumans vel descendentes ex fumante vel 

forensis vel quivis allius, qui esse non possit de societate artium vel 

armorum popullib Bononie, secundum formam statutorum comunis 

Bononie excederi et operari vollueritc dictam artem in civitate Bononie 

burbiis et guardia eiusdem; si quisdem fuerit bonus et expertus magister in 

dicta arte, venire et conparere debeat coram massario et ministralibus 

dicte societatis et per ipsos massarium et ministrales vel maiorem partem 

ipsorum pro bono et sufficienti magistro fuerit approbatus admitaturd et 

recipiatur ad hobebientiame dicte societatis et operari possit et ei liceat 

artem predictam et allia facere secundum formam statutorum dicte 

societatis. Teneantur tamen prius satisdare bonis et ydoneis fideiussoribus 

uno vel pluribus ad volluntatemf massarii dicte societatis periculog ipsius 

massarius recipiendo, qui esse debeat de dicta societateh destando et 

parendo mandantes massarii et ministralium et alliorumi officiallium 

societatis predicte in hiis que spectant et pertinent ad ipsam artem et ad 

offitiumj ipsorum officialium secundum formam nostr(orum) statutorum 

et de dando et solvendo generali massario dicte societatis, qui pro tenpore 

fuerit decem solidos bononinorum. Si autem nonk fuerit magister seu 

peritus in arte predicta set ipsam artem adiscere voluerit, et ipsam 

postquam didicerit operari teneatur se loctare cum alliquo magistrol de 

a Ordinamus] in 1335  O a margine con spazio per iniziale decorata. 
b populli] in 1376: populi. 
c volluerit] in 1376: voluerit. 
d admitatur] in 1376: admictatur. 
e hobebientiam] in 1376: hobedienciam. 
f volluntatem] in 1376: voluntatem. 
g periculo] in 1376: pericullo. 
h In 1376 segue cassato: pericullo. 
i alliorum] in 1376: aliorum. 
j offitium] in 1376: officium. 
k non] in 1335 in interlinea con segno di richiamo. 
l alliquo magistro] in 1376: magistro aliquo. 
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operari teneatur se loctare cum alliquo magistrol de dicta societate ad 

ipsam artem adiscendam secundum formam statutorum de discipulis 

loquentis et satisdare dictis massario et ministralibus predictis prout in 

statuto discipulorum continetur et de solvendo ipsi societati dictam 

quantitatem terminis supradictis.  

 Qui obedientes et eorum nomina scribi debeant in una parte per se libri 

matricule dicte societatis cum eorum veris et propriis nominibus et 

congnominibus et locis seu terris unde sunt. Et subiecti sint et esse 

intelligantura omnibus statutis dicte societatis et ea servare teneantur 

quem ad modum allii, qui vere suntb in dicta societate. Si autem predicta 

non observaverint et fecerint ut dictum est ipsam artem nullo modo 

excedere vel operari andeant.  

Et  si  operarentur  massarius  et  ministrales  teneantur  contra  ipsos 

procedere  coram  domino  capitaneo  et  eius  famillia  secundum 

formam statutorum comunis Bononie. 

 Et si operarentur massarius et ministrales teneantur contra ipsos 

procedere coram domino potestate civitatis Bononie qui pro tenpore 

fueritc. Qui dominus potestas ad petitionem talis massarii et ministralium 

vel maioris partis eorum cogere teneatur debeat quibuscumque remediis 

apportitus et etiam de facto talis supradicta non observantes vel in 

predictis inobedientes ne desistant ab operando dictam artem muri in 

civitate Bononie vel eius guardia. Et si in predictis, dictus dominus 

potestas requixitus ut super fuerit negligens penari incurant centum libras 

bononinorum ipso facto que pena per sindicatores dicti domini potestati 

tenpored / / eius sindicatus eid duo portari de suo salario debeat retineri 

et comuni Bononie aplicari. 
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a intelligantur] in 1376: inteligantur. 
b vere sunt] in 1376: sunt vere. 
c In 1376 segue cassato con riga orizzontale spazio bianco. 
d In 1376 segue a margine inferiore: MCCCCLV indictioni tertia, die vigesimo quinto iunii. Ego Ionas 

quondam ser Iohannis de Malvasa notarius officio camere actorum [civitate Bononie] dutiografi 
verbum que sin quod est infine duodecime linee partis statuti incipientis ordinamus quod si aliquis 
firmaserit corexi et hoc vigori manu dominorum deffensorum sub dum die XVIIJ mensis iunii 1455 et 
subscripti manu Bertolomei quondam Henricis notarii dictorum dominorum deffensorum quod 
mandatum. remanserit camara actorum in filza mandantorum. 

 641 

Et ad predicta invocarea debeat advocatus seu sapiens et allii officiales 

eiusdem ad petitum massarii et ministralium quotiens opus fuerit. 

 <XXVII; XXVII> De discipulisb adiscere volentibusc dictam artem et esse 

de dicta societate et obedientes ipsius. Rubrica 

Statuimus quod siquis de cetero voluerit adiscere dictam artem et esse de 

dicta societate vel ad obedientiad ipsius societatis si de ipsa esse non 

posset, teneatur se loctaree seu apponere cum aliquo magistro dicte 

societatis ad ipsam artem addiscendam ad terminum quinque annorum ad 

minus pactis et condictoribus infrascriptis valeat quod dictus discipulus 

ire esse et laborare debeat cum dicto suo magistro et eidem servire in arte 

predictaf dicto tenpore legaliter et bona fide et dare toto dicto tenpore 

dicto suo magistro terciam partem tocius eius, qui lucrabitur occaxione 

dicte artis cum dicto suo magistro et ultra singulis annis in festo 

nativitatisg domini nostri Iesu Christi unum bonum par caponum valloris 

ad minus sex solidorum bononinorum et unam bonam et ydoneam 

fogatinam pro qua mercede dictus eius magister bona fide teneatur et 

debeat dictum discipulum iustinere et docere in arte predicta et ipsum 

inmoribus et alliis semper quam dui cum eo fuerit crudere. Non tamen 

liceat allicuih magistro habere vel tenere eodem tenpore, nixi unum 

discipulum tam et finitis ipsis quinque annis non possit ipse magistro 

allium discipulum recipere vel habere infra tenpus alliorum quinque 

annorum  proximo  secuturorum  nec eciam liceat alicui magistro 

a invocare] in 1376: advocanda esse. 
b discipulis] in 1376: discipullis. 
c volentibus] in 1376: vollentibus. 
d obedientia] in 1376: obbedientia. 
e loctare] in 1376: lotare. 
f arte predicta] in 1376: dicta arte. 
g festo nativitatis] in 1376: fexto. 
h allicui] in 1376: alicui. 
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discipuluma infra tenpus predictum quinque annorum. Quo minus ipse 

discipulusb servire teneatur dicto tenpore, sub pena centum solidorum 

bononinorum. Nec eciam liceat alicui discipuloc infra tenpus predictum 

discedere ab ipso magistro set toto dicto tenpore integre servire teneatur et 

debeat dicto suo magistro. Si tamen discipulus predictus vollitd dicta arte 

renuntiare, conparere debeat una cum magistro suo coram massario et 

ministralibus et corporaliter iurare ad sacta Dei evangellia, quod ipsam 

artem perpetuo exercere non intendit et ei renunciaret in torum de qua 

renuntiatione et sacramento confici debeat publicum insertum per 

notarium dicte societatis scribendum et registrandum in libro dicte 

societatis, quo sacramento facto perpetuo de ipsa societate esse non possit 

nec dictam artem operari et absolutus sit et esse intelligatur ipse et eius 

fideiussionis ab omnibus promissionis et obligationis quas fecisent dicte 

societatis. Teneatur eciam ipse discipuluse satisdare coram ipso massario 

de stando et parendo mandatis massarii et ministralium de hiis que 

spectant ad dictam artem et de dando et solvendo dicte societati seu 

massario ipsius decem libras bononinorum dando cuilibet massario 

vigintif solidos bononinorum usque ad integram satisfactionem dictarum 

decem librarum bononinorum pro intratura dicte societatis.  

 Et si infra dictumg terminum a dicto suo magistro recesserith et dicto 

tenpore non servaverit ipsam artem operari non possit nec in dicta 

societate recipi, nixi reddieriti ad mandata massarii et minitrallium et 

solverit ipsi societati vigintiquinque libras bononinorum / / et satisfecerit 

magistro suo quem derelinquerit de omni suo dapno et interesse 

declarando per massarium et ministrales alter perpetuoj sita interdictus de 

13v 

a discipulum] in 1376: disipullum. 
b discipulus] in 1376: disipullus. 
c discipulo] in 1376: disipullo. 
d discipulus predictus vollit] in 1376: dictus disipullus volit. 
e discipulus] in 1376: disipullus. 
f viginti] in 1376: decem scritto su rasura. 
g In 1376 segue cassato: tenpus. 
h recesserit] in 1376: receserit. 
i reddiereit] in 1376: redierit. 
j In 1335 segue cassato: fi. 
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de dicta societate aliquid secum facere habeat de aliquo facto vel 

respectante vel pertinente ad ipsam artem, pena cuilibet contrafacienti 

centum solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Statuentes 

quod nullus discipulusb recipere possit solutionem infra duos primos 

annosc, nixi pro manuallid et ultra dictum v(ero) tenpus pro magistro 

solutionem recipere possit et debeat secundum industriam ipsius discipulie 

arbitrio boni viri. Qui discipulusf tenpore quog se locaverit seu aponerit 

cum alliquoh magistro sit ad minus aetatisi duodecim annorum alliasj in 

discipulumk recipi non possit ab aliquo magistro nec instrumentum de 

ipsa locatione seu appositione de tallil minore duodecimm annorum fieri 

possit. 

 Statuentes quod dicta instrumenta discipulorumn fieri debeant per 

notarium dicte societatis et non per allioso notarios et in confectione 

cuiuslibet instrumentum tallem discipulorump interesse debeant saltem 

tres ex dictis ministralibus, quo ministrales testes fiat in instrumento 

predicto et ut dictorum instrumentorum semper copiam habeatq. Statuimus 

quod ipse notario intrumenta ipsa registrare teneatur in libro dicte 

societatis. Statuentes insuper quod nulus ex dictis discipulisr finito dicto 

tenpore quinque annorum, possit sub se discipulums habere, nixi ellapsoa 

tenpore quinque annorum post dictos primos quinque annos ellapsosb, sub 

a perpetuo sit] in 1376: sit perpetuo. 
b discipulus] in 1376: disipullus. 
c primos annos] in 1376: annos primos. 
d manualli] in 1376: manoali. 
e discipuli] in 1376: disipulli. 
f discipulus] in 1376: disipullus. 
g In 1335 segue cassato: loca. 
h alliquo] in 1376: aliquo. 
i aetatis] in 1376: etatis. 
j allias] in 1376: alias. 
k discipulum] in 1376: disipullum. 
l appositione de talli] in 1376: apositione de tali. 
m duodecim] in 1376: XII. 
n discipulorum] in 1376: disipullorum. 
o allios] in 1376: alios. 
p tallem discipulorum] in 1376: talem disipulorum. 
q habeat] in 1376: haberi possit. 
r discipulis] in 1376: disipullis. 
s discipulum] in 1376: disipullum. 
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annorum post dictos primos quinque annos ellapsosb, sub pena decem 

librarum bononinorum aplicanda societati ut semperc. 

 <XXVIII; XXVIII> Quomodod et qualiter societas predicta congregari 

debeat et de pena non venientium ad congregationem dicte societatis. 

Rubrica 

Statuimus quod quotienscumque debuerit congregarie ipsa societas pro 

aliquibus negociis scilicet ipsius societatis vel allicuis singularis persone 

de dicta societate secundum formam statutorum societatis predictef 

congregari et adunari debeat in domo ipsius societatis, ut moris est ad 

quam congregationem omnes et singuli de dicta societate, quibus dictum 

vel  preceptum  fuerit  personali  per  massarium  vel  ministrales  vel 

quibus preceptum fuerit per nuncium ipsius societatis personaliter vel ad 

domum eorum habent vel quotienscumque ad eorum noticiam quo 

quomodo pervenerit ipsam societatem congregari debere ad ipsam 

contitionem seu congregationem venire teneatur sub vinculo sacramenti. 

Et nichilominusg quilibet cui personaliter denunciatum fuerit per ipsos 

massarium et ministrales seu nuncium ut dictum est, solvat nomine pene 

duosh solidos bononinorum et dicta pena sit duplicata massario et 

ministralium si non intervenerunt congregationi, tamen liceat eis suam 

legitimam facere deffensionemi. Si autem ad domum eorum solite 

habuerit et iuravenerit ad sancta Dei evangelliaj ad ipsius noticiam non 
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a ellapso] in 1376: elapsso. 
b ellapsos] in 1376: elapssos. 
c ut semper] in 1376: predicte. 
d Quomodo] in 1335-55: Quo<modo>. 
e debuerit congregari] in 1376: congregari debuerit. 
f societatis predicte] in 1376: societatis predicte. 
g nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
h duos] in 1376: quatuor. 
i deffensionem] in 1376: defensionem. 
j evangellia] in 1376: evangelia. 
k fecise] in 1376: fecisse. 

 645 

pervenire non posset instruendo uxorem vel familiares ipsius ne sibi / / 

notificarent qui requisitia essent vel ne dicerent nunciis in qua parte 

civitatis laboraret vel esset, tunc ab ipsa pena prestito sacramento predicto 

totaliter sint excuxatib. Ad quam etiam congregationem venire debeant 

omnes subiecti et obedientes ipsius societatis, eciam si non sit de societate 

predicta. Salvo quod tallesc obedientes, qui non sunt de dicta societate non 

possint eorum votes dare in alliqua ellectioned fienda in dicta societate nec 

interesse vel fabas dare alicui scurtinio fiendo in dicta societate. De qua 

congregatione nuluse andeat vel presumat se separare abque licentia 

massarii et ministralium, donec causa precepta quam fuerint congregati 

totaliter sit expedita sub eadem pena, set ipsos massarium et ministrales 

sequentes et cum eis ire et redderef quotienscumque ipsa societas 

quacumque de causa ire debuerit ad aliquem locum in civitate Bononie, 

burbiis et suburbiis, sub pena predicta. Statuentes quod ipsis massaris et 

ministralibus et eciam nunciis credatur de predictis liceat tamen cuilibet 

suam deffensionem facere coram massario et ministralibus in qua 

exprimere teneatur causam ad ipsamg societatem non venerit, quam 

deffensionem massarius et ministrales admictere teneantur si eis iusta et 

rationabilis videbitur et super ipsa defenssioneh probanda sacramentum 

dare ei qui proponerit defensionem si eis vel maiori parti eorum videbitur 

et placuerit. 

<XXIX; XXIX> Quod nullus andeat facere rissam vel rumorem in aliqua 

congregatione dicte societatis vel verba iniuriosa contra aliquem dicere. 

Rubrica 

a requisiti] in 1376: requixiti. 
b excuxati] in 1376: excusati. 
c talles] in 1376: tales. 
d alliqua ellectione] in 1376: aliqua electione. 
e nulus] in 1376: nullus. 
f reddere] in 1376: redere. 
g In 1335-55 segue abraso: so[...]. 
h defenssione] in 1376: defensione. 
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Ordinamus quod nulus andeat vel presumat in alliqua congregatione 

ipsius societatis vel aliorum sapientum que fieret in domo seu super domo 

dicte societatis nec eciam coram ipsis massario et ministralibus quando 

vis redditur clamare vel rumorem facere contra massarium vel ministrales 

seu notarium dicte societatis vel contra aliquem de dicta societate vel 

obedientes ipsius vel eciam contra quemlibet alliuma, qui coram ipsis 

massario et ministralibus venisset pro aliquibus factis que facere haberet 

coram eis vel verba alliquab iniurioxa vel obrobrioxa dicere set pacifice et 

gerestare, audire et intelligerec, que dicunt vel eis precipunitur et plano 

modo respondere cum opus fuerit et ius suum dicere coram ipsis massario 

et ministralibus; et siquis contrafecerit si quidem contra massario cadat in 

penam viginti solidorum bononinorum et si contra ministrales vel aliquem 

ex ministralibus cadat in penam decem solidorum bononinorum et si 

contra quemlibet alliumd tam de societate ipsae quam non quinque 

solidorum bononinorum. Si autem precesseritf ad aliquem / / actum manus 

iniciendo ing ipsum massarium et cum percuserit sine aliquo quinque 

annorum et sine sangum effuzionem eth contra ipsum admenaverit, / / tunc 

cadat in penam decem librarum bononinorum. Si autem contra aliquem ex 

ministralibus vel notario predicta fecerit vel comisseriti, cadat in penam 

centum solidorum bononinorum. Si non contra aliquem alliumj tam de 

societate quam non cadat in penam trium librarum bononinorum. Et  si 

cum  aliquo  quinque  annorum  predicta  vel  aliquo  predictorum  tunc 

pene  predicte  sint  duplicate.  Et  si  fuerit  massarius  vel  ministralis 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a allium] in 1376: alium. 
b alliqua] in 1376: aliqua. 
c intelligere] in 1376: inteligere. 
d allium] in 1376: alium. 
e ipsa] in 1376: predicta. 
f precesserit] in 1376: preceserit. 
g in] in 1376: contra. 
h et] in 1376: vel. 
i comisserit] in 1376: comiserit. 
j allium] in 1376: alium. 
k offendentes] in 1376: ofendentes. 
l inquisitus] in 1376: inquixitus. 
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tenpore sin dicatus  in duplo eius quod condepneretur quilibet allius 

de  dicta  societate.  Salvo quod si dictus offendentesk acuxatus vel 

inquisitusl esset coram aliquibus officialibus comunis Bononie de ipsis 

malleficiis et condepnationibus et aliqua dicta de causa solverit comuni 

Bononie, qui tunc sollum condepnetur in dimidia dictarum quantitatum 

ipsi societati et non ultra.  

 Statuentes quod ipsi massarius et ministrales teneantur dictos talles si 

poterint ad concordiam reducere et ad hoc in quantum possunt operam 

dare non tamen possint ipsos offensosa cogere ad concordiam vel pacem 

fiendam contra  ipsorum voluerit quod statutum habeat locum in (ri)sis 

eciam et offensis, que facte essent toto tenpore per scriptib massarii et 

ministralium ante finem eorum offitii teneantur omnes quic contrafecerint 

suo tenpore condepnare in penis predictis. Et si cum aliquo quinque 

annorum comiserit predicta vel aliquo predictorum, tunc condepnetur per 

officiales comunis Bononie secundum statutorum comunis Bononie. 

 <XXX; XXX> Quod cuilibet sit licitum accusare vel denuntiared facientes 

contra statuta dicte societatis ultra non servantium. Rubrica 

Statuimus quod cuilibet de dicta societate subiecto vel obedienti ipsius sit 

licitum acuxare vel denunciare pallam vel secrete omnes et singulas de 

dicta societate vel obedientes eiusdem facientes contra statuta dicte 

societatis vel ea non observantese coram massario et ministralibus, qui 

denuciantes teneantur in credentiam si voluerint per ipsum massarium et 

ministrales, sub vinculo sacramenti quas acuxationes et denunciationes 

probare teneantur infra quindecim dies a die denuntiationis facte, sub pena 

decemf solidorum bononinorum societati aplicanda super quibus 

a offensos] in 1376: offenssos. 
b per scripti] in 1376: quilibet. 
c qui] in 1376: et singules. 
d accusare vel denuntiare] in 1376: acusare vel denunptiare. 
e observantes] in 1376: servantes. 
f In 1376 segue cassato: librarum. 
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denunciationibus, ipse massarius procedere teneatur et debeat sumariem et 

de plano sine strepitu et figura iudicii et omni tenpore et ipsas acuxationes 

et denunciationes expedire infra mensem a die porexionis ipsius 

acuxationis vel denunciationis condepnando vel obsolvendo. Et ipsum 

non probantem condepnare in supradicta quantitate et ad reficiendas 

expensas ipsi accuxatoa vel denunciato, quas ipse massarius teneatur 

tassareb et reffici facere ipsi accuxatoc infra octo dies sub pena ipsi 

massario viginti solidorum bononinorum ipsi societati aplicanda. / / 
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 <XXXI; XXXI> De laboreriis datiis vel acceptisd per aliquem de dicta 

societate. Rubrica 

Statuimuse quod aliquis de dicta societate vel obediens vel subiectus ipse 

societatis aceperit aliquo laborerium ad summam ab aliqua singulari 

persona comuni collino vel unum s(ita)te illud laborerium legaliter et 

bona fide facere et perficere teneatur pro mercede seu sallario convenctof 

secundum pacta facta inter locatione et conductione et ad terminum in 

dictis pactis contentum, nixi iusto racionabilli inpedimento inpediretur 

dum tamen non remaneant per ipsum locatorem non preparando tenpore 

debito necessaria ad ipsum laborerium faciendum vel mercedem non 

solvendo congruo tenpore vel alliud inpedimentum prestando ipse locator, 

quibus cartabus ipse conductor ad nullam penam teneatur. Et siquis 

contrafecerit, solvat ipsa societate duos solidos bononinorum pro qualibet 

libra pretiig seu mercedis, quo ex dicto laborerio recipere debet. Et 

nichilominush ipsum laborerium perficere teneatur eo modo quo debuerit 

ad terminum per ipsum massarium statuendum, si ipse locator 

a accuxato] in 1376: acuxato. 
b teneatur tassare] in 1376: tassare teneatur. 
c reffici facere ipsi accuxato] in 1376: ipsi refici facere acuxato. 
d acceptis] in 1376: receptis. 
e Statuimus] in 1376: Providemus et ordinamus. 
f convencto] in 1376: convento. 
g pretii] in 1376: precii. 
h nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
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coram ipsis massario et ministralibus sub eadem pena. Et si questio 

oriretur supera qualitate vel quantitate ipsius laborerii procedatur 

secundum formam statutorum nostrorum de iure reddendob. Statuentes 

quod nulli allii de dicta societate vel subiecto ipsius liceat conducere vel 

laborare aliquo laborerium ad sumam locatum alicui de nostra societate 

vel subiecto sine volluntatemc primi conductoris vel licentia massarii et 

ministralium, qui essent pro iure reddendo, faciendod fidem primus 

conductori de locatione dicti operis per instrumentum vel scriptam datam 

ipsi massario vel alliame privatam scripturam cui fides debeat ad haberi 

vel alio modo, et siquis contrafecerit, solvat nomine pene ipse societatis 

quinque solidorum bononinorum pro qualibet libra precii seu mercedis, 

conventis primo conductori. Et nichilominusf condepnetur ipsi primo 

conductori ad refficiendumg omne dapnum, quod inde substinuerit vel 

extrare debeat arbitrio duorum magistrorum elligendorum per ipsum 

massarium. Si autem conductor ipsius laborerii ipsum laborerium in totum 

vel in partem alii locaverit vel allium, qui sit de dicta societate vel 

subiectum eiusdem, sibi in socium adsupserith et partem eius ei dederit 

teneatur ipsi secundo conductori vel ei cui partem dederit satisfacere, 

secundum quod inter eos convenerint. Et idem dicimus si aliquis 

laboraverit in aliquo laborerio ad diem vel ad sumami ad petitionem 

alicuius de dicta societate vel subiecti ipsius nec domino ipsius laborerii 

satisfecerit tallij laboranti ipse qui miserit eum in opere eidem de suo 

satisfacere teneatur et regressum, habeat contradictum dicti laborerii.  

 Nulus tamen de dicta societate vel subiectus ipsi societati audeat vel  

a In 1376 segue cassato: super. 
b reddendo] in 1376: redendo. 
c volluntatem] in 1376: voluntatem. 
d reddendo, faciendo] in 1376: redendo, fatiendo. 
e alliam] in 1376: aliam. 
f nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
g refficiendum] in 1376: reficiendum. 
h adsupserit] in 1376: asupserit. 
i sumam] in 1376: summam. 
j talli] in 1376: tali. 
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milliarea lapidum, gissi vel calcine et qui contrafecerit, condepnetur pro 

quolibet milliari ipsius laborerii quod sic conduxeritb in quinque solidis 

bononinorum. Salvo si laborarerium in alliquac fornace de novo fienda vel 

refficiendad phybentes quod nullius de nostra societate vel  subiectus 

eiusdem  audeat  vel  presumeat  conducere  vel  conduci  facere  aliquo 

laborerium  ad  sumam  vel  partem  habere  in  aliquo  laborerio  cum 